

SOMOGYI UJSÁG

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-n. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvánt.
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4 »
Negyedévre . . . 2 »
Egyes szám ára: 20 Hl.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-n. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét Heti és
hónapok.
Bérmunkások kálde-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Műkiállítás.

Somogyvármegye édes hazánk egyik legmagyarabb megyéje megtette azt a nagy lépést, melylyel Magyarország közművelődésének előmozdítására e haza zászlóvivői közé sorakozott. Megcáfolta ezzel azt a régi sokat hangoztatott mondást, hogy »Somogyban körtét, almát, somot eleget ehetsz! De a tudományban kevés részt vehetsz!«

Ha végig tekintünk Somogyvármegye utolsó évtizedén, az az óriási haladás, mit ez a közművelődés, a művészet, ipar- és kereskedelem terén ezen idő alatt tett, majdnem párját ritkítja hazánk összes megyéi között.

A haladás fényes tanujelét mutatta ennek Somogyvármegye a közelmúltban, amidőn tagja lett a dunántúli közművelődési egyesületnek s nem egy polgára lankadhatlan buzgalommal, kitartó munkássággal s nagyobb anyagi áldozattal fáradozik azon, hogy a műve-

lődés, az irodalom és művészet iránti lelkesülést mind magasabb színvonalra emelje.

Iskolái, s csak a közelmúltban a megye több városában alakult szabad lyceuma mindmegannyi fényes tanujelei haladásunknak.

Kiszámíthatatlan az az anyagi áldozat, mit megyénk s különösen ennek székvárosa Kaposvár e czélokra lépten-nyomon áldoz.

Középületeink: városház, főgymnasium, siketnéma-intézet, internátus, indóház mindmegannyi fényes bizonyítéka áldozatkész a szépért, nemesért lelkesülő s a megye érdekeit minden ízében szíven hordó férfaink siker koronázta működésének és buzgalmának.

Egyesületeink, clubbjaink mind csak azt hirdetik országsszerte, hogy van hazánknak egy igaz magyar megyéje, mely oly buzgó lelkesedéssel működő, a hazaszeretet lángjától átha-

tott vészérfiakkal dicsekedhetik, kikről elmondhatjuk a nagy költővel, hogy milliókra költi élte kincsét, s lerázyán magáról, mi benne földi, egy éltető eszmévé finomul.

Nem mulaszthatjuk el jelen alkalommal e rövid eszme futtatást már csak azért sem, nehogy az a nagy lépés, mit megyénk a napokban e téren tett szalmatűznek lássék.

Nem pillanatnyi lelkesülés, nem perczekig tartó felbuzdulás szűlte haladásról van ezuttal szó; hanem egy hosszas időket igénylő s erős alapon álló mozzanat az, melynek fényes fáklyája gyúlt ki f. hó 10-én megyénk székvárosában, mely fáklya ragyogó fényével bevilágítja hazánk minden városát s példát ad különösen vidéki nagyobb városainak arra, hogy a magyar nép tud lelkesülni a szépért, a nemesért és művésziért csak legyenek oly erős kezek, melyek azt a lelkesülést hosszabb munkássággal istápolni, s

T Á R G Z A.

Hívó szódra.

Árva gerle madár
Ha a párját hijja,
Nem zokog oly fájón,
Mintha te hisz sirva:

„Jöjjön baba édes!
En szerető párom;
Édes ölelésre,
Forró csókra várom.“

Hiszen ha nem volna
Kis házatok mészze,
Átlépném küszöbét
Ugyis minden este.

S elmondanám újból
Sóh'sem lenne szűnte:
Te vagy az életem
Legföltettebb kincse.

Rezervista.

Madarak.

Igazabban azt szeretném czimul adni az írásomnak: a tudós lesben. A Brehm állatok világa czimú művének ötödik kötete jelent meg most a Légrády-czégnek ama remek kiadásában, mely a világ topografiai művészetével szemben tisztességgel megállná helyét, ez pedig folytatólag a madarakról szól. Már az első madárkötet megjelenésénél kifejtettem, milyen mérhetetlen becses a tudomány, még inkább az élet megismerése szempontjából az a módszer, melyet Brehm Alfréd inaugurált s utána egész serege a tudósoknak adoptált: a pusztá anatomiai és természetrajzi leírás és ismertetés helyett az egyes állatok élete módjának a firkézése és ismertetése. Az állatot voltaképen az teszi, ahogyan él, még a szervezete is részben az életmódjának a produktuma. A hal nem azért vízi állat, mert kopolyuja van, hanem onnan való a kopolyuja, hogy vízben él. Ez az antitézis foglalatja az egész darvinizmusnak, a darvinizmus pedig ma sarkköve összes tudományainknak, természettudományon, fiziologián keresztül a politikáig és szociológiáig.

Megérteni ezt könnyű, elismerni még könnyebb: jellemezni az egyes állatfajokat az életük módjával. De hogyan ismerni

meg ezt az életmódot? Különösen a madárát, mely éppenséggel nem ül nyugodtan a szemlélőnek, mint az ember a fotografus gépnek. Meglesni a remete-baglyot rengeteg legsötétebb zugában. Ki képes erre? Kergetni a vándorló madarat két világrészben keresztül, apró fajok százának, ezerjének kikutatni a földrajzi elterjedését, látni és megismerni őket a huzás, a fészekrakás, a szerelem, a költés, az öregedés, a fióknevelés idejében — melyik türelem nem rokkann bele?

Nem lapozhat senki ebben az újabb Brehm kötetben (helyesebben: Brehm nyomán készült Chernel István-féle kötetben), hogy a legnagyobb tisztelettel és csodálattal ne adóznék az állatvilág kutatóinak. Könnyű annak, aki az északi sarkra törekszik — vagy előbbre jut, vagy befagy — hazaérkezik, vagy otthagyja fogát. Vállalkozása merész, de helyzete amilyen válságos, annyira egyszerű is. Könnyű a Kolumbusz Kristófoknak új világrészeket, a Stanleyeknek fekete országreszeket átkutatni; az objektumunk egy helyben marad és csak az a kérdés: ők hogyan tudnak mozogni. De tessék valamelyik kis trógiót kiismerni Dél-Afrika belsejében és Abessziniában, Amerikában megállapítani, itt milyen, ott meg amolyan. Pusztá megfigyeléssel megállapítani ennek a kis madárnak a fiziologiai

ha elérkezett az idők teljessége, lánggyújtani tudják.

F. hó 10-én nyílt meg Kaposvárrott a kaposvári szabad lyceum által rendezett jótékonycélú műkiállítás.

Hogy mily nagy kulturmissiót, mily nagy horderejű lépést tett ezzel ezen egyesület azt bővebben fejtegetnünk felesleges.

Kiállítást rendezett Somogyvármegye különösen kaposvári születésű művészeinek munkáiból.

Hosszas fáradság, erős akarat, s nem csekély áldozatkészség kellett ahhoz, hogy ez a kiállítás létrejöhetett.

Mondhatjuk, félve olvastuk az első lépések megtételéről szóló jelentéseket, nem azért, mintha kétkedtünk volna az erős akarat hiányában, de féltünk azért, mert jól tudjuk, hogy a művészet csak a vagyon földén fakad, tenyészik s csak a vagyonnak hajt virágot; — ily szorult anyagi viszonyok között pedig, mint a mily szorult anyagiak között egész Magyarország, de különösen a mi megyénk is van, nem hittük, — hogy bármily erős energiával törekedjék a kiállítás vezetősége, — képes legyen azt összehozni.

S ime kellemesen csalódtunk! A kiállítás megnyílt s a fáradozók dicséretére legyen mondva, fényes s még a leginyenczebb izlésűeket is kielégítheti minden tekintetben.

Csoportosítva látjuk e kiállításon vármegyénk ma már nem egy ismert nevű művészeinek munkáit; — itt van Rippl Rónai, Vaszary, Koroknayné, Kopits, Kunfi, Ihrig, Olofsohn, Bacskay, Mihálik, Borovitz stb. stb. mind ismert nevek, kik már eleve biztosítják nevükkel a sikert.

Nem szándékozunk ezuttal az egyes műtárgyakkal bővebben foglalkozni, csak azt jegyezzük meg már előre, hogy ugy kiállító művészek, valamint vár-

megyénk összes lakossága büszkén tekinthet a megnyílt kiállításra, mert a mi megyénk, a mi városunk szülöttei azok a tehetséges egyének kik munkáikkal ily fényes sikerű kiállítást rendeztek városunkban.

Végül köszönetet kell hogy mondjunk a rendező és vezető bizottságnak is. Övéké az eszme s a dicsőség oroszlánrésze. — Fogadják érte e vármegye minden polgárának hálás köszönetét, első sorban azért az igazi műélvezetért, mit nekünk e kiállítással szereztek, másodszor azért, hogy egy oly lépést tettek ezzel megyénk kultúrtörténetében, a mi Somogyvármegyét a közművelődés fejlesztésének zászlóvivőjévé tette hazánkban, s a mi megyénk történelmének egyik fénypontját fogja képezni.

Adja Isten, hogy a megkezdett uton ép oly fáradhatlan buzgalommal és kitartással haladjanak tovább, mint a minőt a kezdetnél tapasztaltunk s akkor büszkén mondhatja el e megye minden lakója, hogy »Somogyi vagyok.«

Poór Aladár.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Műkiállítás.** F. hó 10-én nyílt meg városunkban a somogyi művészek munkáiból a kaposvári szabad lyceum által rendezett műkiállítás. Dr. Fekete Gyula ügyvéd a kiállítás rendező bizottság nevében szép és lélekemelő szavakban nyitotta

meg előkelő közönség jelenlétében a kiállítást. A kormány nevében nagyhatású beszédében megyénk szeretett főispánja jelentette ki megnyílnak a kiállítást; mire a nagyszámú közönség előzőlőtte a folyosót s a termeket; nem egy tetzést nyilvánító megjegyzés rebbent el a közönség ajkairól. — Ugy a kiállítás egyes műtárgyai, valamint annak rendezése minden várakozást felül mul; dicséretére legyen mondva a közreműködőknek az egész kiállítás oly szép s oly művészi, hogy büszké lehet rá minden kiállító. — Bővebb tudósi ásvakat különben a jövőre tartjuk fenn.

— **Csikós-ünnep.** Igen sikerült ünnepély volt az, melyet e hó 3-án Lábodon (Somogyvármegyében) Bercsényi Kálmán alezredes a cs. és kir. csikótelep parancsnoka rendeztetett az altisztek és huszárok részére a csikótelep »Gajdán« nevű pusztáján. Gyönyörű időben, már egy és két óra között tödült a közönség kocsin és gyalog a nevezett pusztára, melyen már fél 3 órakor legalább 3000 főnyi néző várta az ünnepély megnyitását. Három órakor ágyulövések jelezték a parancsnok megérkezését, ki a Rákóczi-indulóval fogadva, virágokkal igen pompásan díszített kocsikon érkezett meg családjával. Az ünnepély mutatványos részéből különösen kiemelendő az egyes altisztek és huszárok lóhátán, csikósostorral való virtuskodása és vetélkedése, azonkívül pedig egy megfutamodott ménes összeretelése, melyet Bruckner Lipót őrmester igen dicsőreleg demonstrált. A mutatványok után a késő éjjeli órákig tartott a táncz, melyet csak kis időre szakított meg a tűzijáték. A rendezés gondolata Bercsényi Kálmán alezredes érdeme, kinek egyedül köszönhető az ünnepély ily nagyszerű sikere, mivel ő, mint a csikótelep parancsnoka, eddigi működése alatt egész Somogyvármegye intelligenciájának szeretetét és nagyrabecsülését vivta ki. A rendezés körüli fáradozásért még Kiss Ferencz hadnagy és Klee Mihály alintéző érdemeinek dicséretet.

— **Szegény gyermekeknek.** A fiumei Mária Immaculata-intézet Fiumében, intézetével kapcsolatban szegénysorsú szülők gyermekei számára internátust és szanatóriumot épített, hogy e nemes törekvésüket siker koronázza, az igazgatótanács ez

karakterjét. Törni magát a rengetegeken üldözni őt a levegőgömbben, megtudni mit eszik, rákadni a fészkeire, hogy sz milyen megállapítani a fészkek alját, milyen a tojása, hány tojást rak, mennyi ideig tart a költése? Ha egyetlen fajtája volna, a leledat akkor is szédítő, de hány szárnyas teremtménye van ennek a mi világunknak.

Bizony nem szoba-tudomány ez! S rég letűnt az ideje annak, hogy a zoológus a kitűmött példányokon szerzi be a tudományát. Aki nem maganézett utána annak amit másoktól tanult, az nem zoológus. Különösen nem ornithológus. A német professzor, pápaszemmel az orrán, zöld botanizáló dobozzal a nyakán ma már csak operette figura. A mai természet-tudós ereiben a vadász és a condottieri vére csörgedezzen s a misszionárius rajongása fölülje el. Apró madarak megismerése: a legkeményebb férfiak való földadat.

Bámulatos, hogy micsoda hősök élnek manapság, akik soha csatát nem nyertek, mégis a Hunyadiak, a Kinizsiek és Dagovics Tituszok fajtájából valók. Erről még nem igen esik szó a mi iskoláinkban, mi még ott tartunk, hogy bátorságot, vitézséget csak a katonákon mutatunk a gyerekeknek, holott ma ezek a férfierőnyek a tudósokba költöztek s ott fejlődnek páratlan tökéletességre.

S milyen érdekes, milyen tanulságos

e férfias kitartás gyümölcse, a madarak százainak az életleírása! Megelevenedik előtted az őserdő, a pampák, a prairiek pusztaságaiban csattognak a szárnyak, sziklás odvakban hallik a különféle madárhang. Játék és csata, szerelem és halál száz változatban, belső összefüggésben a környező természettel. A tudomány költészetté ihatódik s a leírásból regény lesz. Mennyi érdekes, megkapó dráma pörög le Chernel vaskos kötetében! S milyen szívesen és ékeszszólan, milyen megkapó elevenséggel és jellemzetességgel tudja elénk varázsolni! Könnyű olvasmány és súlyos tanulság — valóban egy nemzet kultúrája nagyon is fogyatékos az ilyen munka nélkül.

Brehm óta a madarak életének az ismerete nagyon haladt. A kutatók százai hordták össze újabb megfigyeléseiket, amelyek sokrészben ellentmondanak egymásnak is, sz öreg Brehmnek is. De bármilyen becses és tökéletesebb az újabb kutatók munkája, szinte megdöbbentő, mennyire megmaradt gicászi jelentőségében alapjául a mai tudományoknak mindaz, amit Brehm Alfréd maga hordott össze és állapított meg. Az ő ismeretéből indul ki mindegyik s az ő tanulságaihoz tér vissza valamennyi. Soha irodalmi munkán annyit nem változtattak és soha irodalmi munka annyira nem maradt meg, mint Brehmnek

ez a csodálatos alapvető nagy enciklopédiája. Sem a szempontjain, sem a konklúzióin nem kell változtatni, legfőkébb az adatain. Ez a nagy tudós mesés intuíciójával is dolgozott. Megöregedett a munkája, de sem meghalni sem elavulni nem fog soha.

Ezt ismerték el a magyar kiadás kitűnő rendezői, akik át tudták ültetni Brehmet a magyar irodalomba és a tudomány mai nivójára, úgy, hogy megtartottak mindent, a mi Brehm és át tudták alakítani a maguk modern és teljesebb tudományukká, anélkül, hogy elvetették volna az eredeti munka jellegét. Nagy értékű ez a magyar természet-tudományra: a maga fejlettségét tudja demonstrálni a német munkán. S hátása a közművelődésre ugyancsak jelentékeny: ez a diázmű, mely szemnek, művészi érzéknek több, mint kellemes, egyezsemind a legszórakoztatóbb olvasmány is. Megismertünk általa néhány magyar írásművészt, akiket eddig csak tudósoknak tartottunk s akiknek színes stílusa és erős magyarsága több hivat szerez a tudományos érdeklődésnek, mint a tudományos akadémia összes kiadásai-

Kóbor Tamás.

uton fordul az ország tehetősebb közönségéhez, hogy bármilyen csekély adománnyal járuljanak hozzá az építkezés költségeihez. Széll Kálmán belügyminiszter Herceg Teréz főnöknő kérésére megengedte, hogy gyűjtőveken országos gyűjtést indíthassanak.

— **Helyreigazítás.** Múlt számunkban „vásári tolvajok” czímmel megjelent híreinkre a következők kijelentésére kerestünk fel. A cikk beküldője teljesen téves információ alapján írta meg a cikkeket. Nem való az, hogy nevezett három egyén családi furfanggal jelent volna meg a toponári vásáron. S rossz akaratu híresztelések tették ki a három fiatal embert a meghurcoltatásnak; mit igazol szabadlára helyezésük is. Mint értesülünk, a fiatal emberek egyike már a megtorló lépéseket is megtette s feljelentéssel élt a rágalmozó híresztelések terjesztője ellen.

— **A kaposvár—fonyódi fürdőtelepi vonalon,** mint értesülünk a múlt nyáron mindkét irányban naponta közlekedett fürdővonatok az idén június 1-től kezdve augusztus 31-éig bezárólag naponként, szept. 6-tól szept. 15-ig pedig csak ünnep és vasárnap lesznek forgalomban. Egyben tudatjuk olvasóinkkal, hogy a fürdőidény alatt az összes déli vasúti éjjeli vonatai megállnak Fonyódi fürdőtelepen, a mi nagy kényelmet biztosít az üdülő közönségnek. Végül a somogy-szobb—balaton-szt.-györgyi vonalon a fürdő vonatok ép úgy mint tavaly június 1-től szeptember 15-éig közlekednek.

— **Körorvos választás.** Dr. Mayerhoffer volt csurgói körorvos elhalálozása folytán megüresedett körorvosi állásra 11 szótöbbséggel dr. Kovács Henrik volt porrog-szent királyi körorvos lett megválasztva.

— **Elhalálozás.** Kovács Sándor kaposvári építőmester f. hó 6-án életének 63-ik évében elhalálozott. Az elhalálozottban Kovács Sándor lapunk agilis és jó tollu munkatársa édes atyját gyászolja. Nyugodtjának békében az elhunyt hamvai. A mélyen sujtott fiatal embernek pedig adjon a Mindenek Ura balzsamot fájó sebére.

— **Uj utca.** Uj utca nyílik Kaposvárott rövid időn belül. Mint értesülünk a városi képviselőtestületi ülés a múlt héten tartott képviselőtestületi ülésen 21 ezer koronáért megvette a Zárda-utczában lévő Kuhl-téle házát a czéliből, hogy azt áttörve összekösse a Zárda és Berzsényi-utczákat. Végre mégis eldőlt ez a sokáig húzódó kérdés is, s most már rövidebb lesz az út Zárda és Berzsényi-utczák között. Mint értesülünk az érdekeltek a vételárból 9000 koronát megteríteni fognak.

— **Gyászhir.** Özv. Topolits Jánosné szül. Szarka Mária, ugy a maga, valamint János fia és az összes rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel jelenti felejtethetlen férjének Topolits János nyugalmazott vármegyei hivatalnok, vármegyei törvényhatósági bizottsági tag és városi képviselőnek folyó hó 8-án életének 34-ik évében hosszasan szenvedés után történt gyászos elhunytát. A bolgult hilt tetemei folyó hó 10-én délután 4 órakor fognak a nyugoti temetőben örök nyugalomra térni. Az engedetlen szentmise-áldozat pedig folyó hó 11-én reggel 8 órakor fog a kaposvári r. k. templomban a Mindenhatónak bemutatatni. Kaposvár, 1903. évi május hó 8-án. Áldás és béke lengjen porai felett!

— **Magyar kir. vallás- és közoktatásügyi minster.** 28856. sz.

A Kaposvárott rendezett képzőművészeti kiállítás megnyitásánál elfoglaltságom folytán személyesen részt nem vehetvén, Somogy megye főispánját kérttem fel, hogy képviselőtemben a kiállítást megnyitni sziveskedjék.

Egyidejűleg megbízam dr. K. Lippich Elek művészeti osztálytanácsost, a művészeti ügyosztály vezetőjét, hogy a kiállítást alkalmilag tekintse meg s nekem róla jelentést tegyen.

Örömmre szolgál Kaposvár társadalmának a hazai művészet iránt való érdeklődése s igen szép jelenségnek tartom, hogy művészeink közül legelső sorban is azokat tiszteli meg figyelmével, akik mint a vármegye szülöttei, közülről származtak, — s akiknek minden eddig elért és ezután elérendő sikereiből szülőföldjükre is erkölcsi érdem és dísz háramlik. E szép alkalmából szívesen üdvözlöm Kaposvár és Somogyvármegye társadalmát.

Budapest, 1903. évi május hó 6-án. Wlasics sk.

A képzőművészeti kiállítás rendező bizottságának Kaposvár.

— **Jó tanács.** Mindazoknak, kik pázsított akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerzzék be Mauthner Odón csász. és kir. udvari magkereskedéséből Budapesten a »Séta-téri« vagy a »Margitszigeti« fűmágyveréket. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly bámulatra méltó és gyönyörű sétateréi részére.

— **Temesvárról** a temesvári pünkösdi országos vásárra vonatkozólag a következő értesítést kaptuk: A temesvári lóvásárok terjedelme és fontossága mindinkább nő.

A múlt Szt. József vásár alkalmával a felhajtás oly nagy mérvű volt, mint azelőtt talán soha. A felhajtott lovak száma a 15000-ét meghaladta.

Az érdekeltek a vásártéren való könnyebb tájékoztatása czéljából az illetékes hatóság részéről intézkedés tétetett az iránt, miszerint a f. é. május 14—18-ig tartandó országos vásáron, a loanyag osztályoztassék még pedig úgy, hogy p. o. tenyészállatok, továbbá elörendű, másodrendű vonóállatok stb. külön-külön csoportokban helyeztessenek el, mely intézkedés egy az eladók mint a vevők számára előnnyel fog birni és egy felmerült szükségletnek is elég lesz téve.

Vidékünk marhaállománya jelenleg vészmentes, minek következtében jelentékeny marhafelhajtás is várható, s jól látogatott állatvásárok alkalmával a vásáron kirakó helyi és vidéki iparosok és kereskedők is kedvező eredményre számíthatnak.

— **Lipik.** Egyetlen jódtartalmu alkalis hőforrás (64.b) a kontinensen. A lonjavölgyi vasútállomása (Dugesseliánát). Azonkívül a déli vaspálya állomása Pakrac-Lipik Kanizsán és Barcon át. A 64.b hőmérsékletű hőforrás gazdag nátriumtartalmánál és jódvegyületénél fogva fürdő és ivó kurára kiválóan alkalmas. Kitűnő hatású idült gyomor-, bél-, gégehurutnál, hólyagbajoknál, köszvény és csuszos betegségeknek, azonkívül vérébetegségeknek és egyéb mirigy és csontbántalmaknak. A legkényelmesebb igényeknek megfelelő fürdőberendezés, fényesen berendezett szállók, új gyógyterem, gyermek gyógyintézet, társalgó, zongora stb. gyönyörű fedett sétány, rémek évszázados park, mindenütt villamos világítás. Bővebb felvilágosítással szolgál a fürdőigazgatóság.

— **Megemlítés** érdemel Blauhut Dezső a »Fiume« kávéház új tulajdonosa, aki semmiféle anyagi áldozatot nem kímél és a közönségnek nagy élvezetet nyújt. Italai kitűnőek, a kiszolgálás pontos. Naponta zeneestély van és hetenkint kétszer mozgó és vetített képekkel kedveskedik a közönségnek. Kívánnak neki sok szerencsét.

— **A legszebb és legszerencsésebb házak egyike** Budapesten a Király-bazár a Ferenczlek-terén, mely dusan aranyozott homlokzatával valóságos látványosságot képez. A főkapu mellett díszes helyiségben van a Budapesti Takarékpénztár osztályosjegyek eladási osztálya, a hol legutóbb — a mint a napilapokban olvasható volt — rövid időközben három nagy fönyereményt fizettek ki a szerencsés sorsjegyvőknek. Jelenleg a posta ismét özőnével hozza a megrendeléseket ezen szerencsés bankháznak, mintán az új húzás már május 23-án történik. Ott a legkisebb rendeltet is pontosan intézik el, költséget pedig nem számítanak. Egy negyed sorsjegy ára 3 korona, egy fél 6 korona, egy egész 12 korona. Ki onnan sorsjegyet hozatott, még nem bánta meg.

— **Fél uton nincs eredmény.** Ha czélunkat el akarjuk érni, akkor utunkból minden akadályt el kell gördíteni és nem szabad sem visszafelé haladnunk, sem megállanunk, mert akkor a megtett utat elvesztjük és czélhoz sem jutunk. Bármiert küzdünk is, az eredményt sohasem tudjuk az út közepén elérni, hanem mindig csak a czél végén. Czélutadatos következetesség és erős elhatározás vezérleljen bennünket minden cselekvésünkben. Különösen ha arról van szó, hogy csekély anyagi eszközzel óriási eredményeket akarunk magunknak biztosítani. Ezt a következtetést pedig abból az alkalmából írjuk, hogy egy uri ember egy osztályon át játszott egy sorsjeggyel és most keservesen panaszkodik, hogy, ha nem veszté el türelmét, akkor ma ő a legszerencsésebb ember lehetne, mert a 11. sorsjáték első osztályában ő volt az 57080. számú sorsjegynek tulajdonosa és e számot a hatodik húzásnál 600.000 koronával húzták ki. De ő megállt a féluton, mert nem játszott tovább e sorsjeggyel. Annál nagyobb volt az öröme azoknak a szerencsés embereknek, a kik ő utána vásároltak meg e sorsjegyet Török A. és Társa bankházában, Budapesten, Teréz-körút 46., ahol egyedül a hatodik osztályban egy és fél millió koronát nyertek a czég szerencsés vevői. A sorsjegyek tervezet szerinti árai: $\frac{1}{4}$ sorsjegy ára 12, $\frac{1}{2}$ sorsjegy 6, $\frac{3}{4}$ sorsjegy 3, $1\frac{1}{4}$ sorsjegy 1 korona 50 fillér. Ajánlatos, hogy a sorsjegyvásárló közönség a Török bankháznál szeresse be sorsjegyeit, mert e czéget rendkívül szerencse kíséri és a vevőknek minden irányban biztonságot nyújt.

— **Szezes italok** közül az elmúlt időkben a francia cognac tett szert egyedül tekintélyre, de ma már más ország ipara is annyira előrehaladt ebben a szakmában is, hogy a termékek minden tekintetben bátran vehetik fel a versenyt a francozákkal. Például ajánlhatjuk fel e tekintetben a Camis & Stook czégnek Triest-Barcolaigzdestillálóházában, francia módszer szerint készített gyógy-cognaciát, amely az e nemből készült legjobb bel-földi készítmények közé tartozik. Ez a cognac az osztrák gyógyszerész-egyesületnek a cs. kir. ministeriumtól engedélyezett vizsgáló intézetének állandó felügyelete alatt áll, amely azt valódi bordestillatumnak jelentette ki s amelyet a nevezett czég az intézet ellenőrző pecsétjével ellátva hoz forgalomba. Kiváló tulajdonságai következtében ezt a cognacot nemcsak ital gyanánt használják, hanem gyógy-czelokkra is a legmelegebben ajánlják az orvosok.

Közgazdaság.

Mezőgazdasági apróságok.

A buza műtrágyázása. Hogy a buza-termés minőségére és mennyiségére a talaj

tápanyag készlete nem különbözik, az ma már kétségen felül áll. Köztudomású ugyanis, hogy minél több a talajban a foszforsav, a termés annál több és jobb. Kérdés tárgyat ma csak az képezheti, hogy hogyan legcélszerűbb a műtrágyát használni. E kérdésre a tapasztalat következő választ adja: vetőszántás előtt elszórando 150 kg. salétrom, — ha pedig a buza fejlődésének hátramaradna, úgy tavasszal még 30—40 kg. chilisalétrom adható.

A tözegek földek gazdasági értéke. Sokan abban a véleményben vannak, hogy a tözeg csak ipari célokra használható. E vélemény határozottan téves, a mit legjobban Németország példája igazol, hol a Rimpan-féle kultúrával bámulatos eredményeket érnek el. — Mi sajnós, még messze állunk attól, hogy e kultúrát meghonosíthatnánk s így egyelőre nem marad más hátra mind az, hogy a tözeget mint rétet hasznosítsuk olyképp, hogy azt a legjobb füvek termelésére alkalmassá tegyük.

Ezt pedig az által érzük el, hogy a víz színét süllyesztjük a nélkül, hogy a tözeget kiszáritanánk. Vagyis a földön csatorna-hálózatot készítünk, de a csatornába helyenkint zsilipeket helyezünk, a melyeket addig tartunk nyitva, a míg a fölösleges víz lehúzódik, ekkor elzárjuk, hogy a tözeg nyirkosan maradjon. Megfelelő foszfor és kálitrágyák alkalmazásával az ily területen alapított rét kiváló jó termést ad.

Szikes természetű homoktalajok javítása. Szikes természetű homoktalajok rendszerint nagy szükségét szenvednek kén-savban. E hiányt pótolni kell tehát gypszszel, kat. holdanként 3—5 métermázsányi mennyiségben. Elszórás után ez csekélyen alászántandó, nehogy a szél felkapja és magával vigye. Luczernásra, a mely a homoktalajnak növénye, kiváló határa lesz a gypsznek; emeli az a termést holdanként 6—8 métermázsával is.

1271. szám.

tkv. 908.

Arverési hirdetményi kivonat.

A macedali-i kir. járásbíró, mint tkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy **Ujvári Ferencz** keszthelyi lakos végrehajtónak **Magyar Flórián** vörsei lakos végrehajtást szenvedett elleni 400 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyben az új árverést **Magyar János** és **György** érdekeltek kérelmére **Ujvári Ferencz** tulajdonos árverési vevő ellen elrendelte.

Ennek folytán a macedali-i kir. járásbíró területén **Magyar Flórián**nak a vörsei 307. sz. tkjvben felvett 51ja. hraz. (ház 39 sz. alatt, udvar és kert) ingatlantól való $\frac{1}{2}$ rész illetősége 650 korona kikiáltási árban 1903. évi június hó 20-ik napjának d. o. 10 órájkor ezen kir. járásbíró tkönyvi helyiségében Vörse község-házánál megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

Ha megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem tenne, az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási áron alul is eladandó lesz.

Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan kikiáltási árának 10%-át vagyis 65 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal

számított s az 1881. november 1-én 3333. sz. a. kelt ig. min. rendelet 8. §-ában jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881 LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Az árverési feltétel többi pontja a hivatalos órák alatt ezen kir. bíróság telekkönyvi irattárában és Vörse község elüljáróságánál megtekinthetők.

Macedaliban, 1903. évi április hó 21-ik napján.

A kir. bíróság, mint tkvi hatóság.

GÖNCZY,

kir. albiró.

388. szám.

903. végreh.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a bpesti kir. kereskedelmi és váltótörvényszéknek 1902. évi 7578. számú végzése következtében dr. Grünbaum Náthán ügyvéd által képviselt **Országos Iparhitelszövetkezet** javára **Günsberger Antal** ellen 490 kor. 91 fill. s jár. erejéig fogatosított kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 3400 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 1 szikvizgép, 800 drb szikvizűzűg, 40 drb lámpa s könyvnyomdai gépek nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n-ati kir. járásbíró 1902. évi V. 331/6. számú végzése folytán 490 kor. 91 fill. tőkekövetelés, 250 kor. 17 fill. után 1902. május 28-tól, 240 kor. 74 fill. után 1902. június 20-tól

járó 6% kamatai, $\frac{1}{2}$ % váltódíj és eddig összesen 105 kor. 47 fill.-ban bíróság már megállapított költségek erejéig N-Atádon alperes lakásán 1903. évi május hó 15-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt N-Atádon, 1903. évi május hó 1-ső napján.

SZABÓ JÓZSEF,

kir. bir. végrehajtó.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Mannesmann-csővek,

forresövek és gázcsövek minden átméretben és minden egyéb csövet versenyképes árban

szállítanak a

Mannesmann-csőművek

KOMOTAU.

Képviselőt minden jelentékenyebb piacon.

438. sz.
1903. vhtó.

Arverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróság 1902. V. II. 75. számú végzése következtében Fischer Ferencz ügyvéd által képviselt a pécsi takarékpénztár részv. társaság javára Plalner Lajos és neje ellen 3400 kor. s jár. erejéig 1902. évi február hó 15-én fogatosított kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 3778 koronára becsült következő ingóságok, u.m.: különféle butorok, zongora és egyéb ingók nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1903. évi V. II. 145. számú végzése folytán 3400 korona tőkekövetelés ennek 1901. évi június hó 7-ik napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 144 kor. 96 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposvárott, végrehajtást szenvedők lakásán János-utca 18. sz. a. leendő eszközzésére 1903. évi május hó 14-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kintüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1903. évi április 23-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

340. szám.
1903. végreh.

Arverési hirdetemény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a bp.-sti kir. kereskedelmi és váltótörvényszéknek 1902. évi 123813. számú végzése következtében dr. Grünbaum Náthán ügyvéd által képviselt Pruzeinszky Testvérek javára Günsberger Antal ellen 292 K. 11 f. s járuléka erejéig fogatosított kielégítési végrehajtás után le- és felülfoglalt és 1200 kor.-ra becsült következő ingóságok u. m.: 1 szikvizgép teljes felzereléssel nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a n.-atádi kir. járásbíróság 1901. évi V. 660/8. számú végzése folytán 222 kor. 11 fill. tőkekövetelés ennek 1901. évi december hó 3. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 60 kor. 80 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig N.-Atádon alperes lakásán leendő eszközzésére 1903. évi május hó 18-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kintüzetik s ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1891. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt N.-Atádon, 1903. évi május hó 4. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.



Legjutányosabb árak!

A tavaszi idény beálltával

mindennemű butorok,

melyek a legizlésebb kivitelben s a legjobb anyagból készültek,

PETERKA JÓZSEF

kaposvári butorgyári raktárában

Erzsébet-ut (saját ház) Villanyteleppel szemben,
a legjutányosabb árakért kaphatók.

Nagy választék szilárd és elsőrangú vasbutorokban
gyári árakon.

Kárpitos és díszítési munkák izléseesen és pontosan
készítetnek.

Bortermelők

különös figyelmébe ajánljuk

CORNELLIA

permetezőinket, melyek a legtartósabb vörösréz medenczével,
könnyen kivehető légkazánnal bírnak.

Ajánlunk továbbá gyári áron

kénfuvó és szénképező gépeket

s minden darabért kezességet vállalunk.

Ugyanitt ajánlunk 1 r. »Hungária« kékkövet, Raffia hánest,
(szőlő kötöző) valódi francia kénport, christag fehér szódát.

Tisztelettel :

Lengyel Testvérek

vas- és fűszerkereskedése

Kaposvárott, Fő-utca 22. szám.

495. szám.
1908. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alálírott bírósági végrehajtó az 1881. évi XX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróság 1903. V. II. 142/1. számú végzése következtében Keresse Kálmán ügyvéd javára Plainer Lajos és Plainer Lajosné ellen 977. K. s jár. erejéig 1903. évi április hó 16-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 3146 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: különféle butorok és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság V. II. 142/2. számú végzése folytán 977 kor. tökekövetelése ennek 1903. évi március hó 1-én nappjától járó 6% kamatai és eddig összesen 62 kor. 3 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposvárott végrehajtást szenvedők lakásán leendő eszközzésére 1903. évi május hó 25-ik napjának délelőtt 10 órája határidőül kitzetetik és ahhoz venni szándékozók oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérnek, azükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1903. évi május hó 6-ik napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

114. 115. 168. 172. sz.
1908.

Arvési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a marczelli kir. járásbíróság V. 60/1., V. 73/1., V. 116/1. és V. 131/1. 903. számú végzése által Boskovitz Márton, Löw Sándor és Rosenberg B és társa javára dr. Szattler Ignác ellen 259 k., 500 k., 244 k. és 97 k. törke és ennek törvényes járuléka erejéig elrendelt és kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság le és felülfoglalt és 873 kor-ra becsült szobabutorok, ágynemű és férfi bunda stb.-ből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tettebbi sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen, vagyis böhönyén alperes lakásán leendő eszközzésére 1903. évi május hó 22-ik napja helyett május hó 15-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitzetetik és ahhoz venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérnek becsáron alul is eladatni fognak, a miről a felülfoglaltatók is értesítettek.

Az árverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Marczali, 1903. évi május hó 5. napján.

SEREGÉLY ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.



JEGYZÉKE az
55,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a leggyorsasabb esetben
1.000.000 korona.

Korona	
1 jutalom	600000
1 nyer. á	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
2 " "	80000
1 " "	70000
2 " "	60000
1 " "	50000
1 " "	40000
5 " "	30000
3 " "	25000
8 " "	20000
8 " "	15000
36 " "	10000
67 " "	5000
3 " "	3000
487 " "	2000
808 " "	1000
1528 " "	500
140 " "	300
34450 " "	200
4850 " "	170
4850 " "	130
100 " "	100
4350 " "	80
3350 " "	40
55,000 nyer. és jut. kor. összegben	14.459,000

Az összes nyeremények 5 hónap alatt kisorsoltatnak és készpénzben fizetendők.

Kiváló szerencse TÖRÖK-nél.

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Tíz millió koronánál többet nyertek nálunk nagyrabecsült vevőink.

Az egész világ legesélyesebb sorsjátéka a mi m. kir. osztálysorsjátékunk, mely nemsokára újból kezdetét vesz!

110,000 sorsjegy 55,000

PENZNYEREMÉNYNYEL sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizennégy millió 459,000 koronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű betétjei a következők:

egy nyolcad ($\frac{1}{8}$) frt —.75 vagyis 1.50 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$) „ 1.50 „ 3.— „
egy fél ($\frac{1}{2}$) „ 3.— „ 6.— „
egy egész ($\frac{1}{1}$) „ 6.— „ 12.— „

A sorsjegyeket utánvétellel vagy a pénz beküldése ellenében küldi szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

f. é. május hó 9-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK Á. és TSA.

bankháza

— BUDAPEST. —

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főarudánk osztálysorsjáték osztályai:

Főüzlet: VI., Teréz-körút 46/a.

Fiókok: { 1. Váci-körút 4.
2. Múzeum-körút 11.
3. Erzsébet-körút 54.

Rendelőlevél levágandó.

TÖRÖK Á. és TÁRSA bankháza Budapest.

Kérek részemre _____ I. oszt. n. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget _____ korona összegben (utánvételezni kérem postautalvánnyal küldöm (mellékelem bankjegyekben (bájegekben).) A nem teljesítendő.

Pontos cím:

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arctisztító és szépítő szerek:

AKÁCIA

KRIBNER-féle

—CRÈME 2 kor.
—PUDER 1 kor.
—SZAPPAN 1 kor.

Főraktár:
KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, GALVIN-TÉR.
Törvényesen védve.

**ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR**
részvénytársulat

Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gőzmozgató-100 000
kálif. kisebb g. gép üzemben.

Malomberendezésekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Eváskára érzékszert ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Előrengő kénos hévízü gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdővel,
pompás ásványvíz-uszodákkal,
kő- és kád-fürdővel.
200 kényelmes lakosztóval.
Prospektus kívánatra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szőlősmester,

udvari szállító

Budapest, VI., Ó-utca 44.

Szőrméruul az egész
világon elterjedtek és
előrengő.

GUMMI

HALHÓLYAG

tucatzta 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbjai, titok-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a pénz előzetes beküldése után

küldi a szakma
legelőre
REIF J.
specialista, Bécs,
Brandstätte 3.
Árjegyzék
ingyen

Modern

BUTOR.

Örökös választék
háló-, ebédlő-, szalon- és
uri-szoba-butorokban.

Olcsóbb mint bárhol

NEMES és LENGYEL

butoriparosoknál

BUDAPEST,

IV., Kecskeméti-utca 6. sz. I.

ZIMEK

bármely országból és
szakmából, ajánlatok ad-
küldése és Ust. Összekötések le-
tesítése céljából (postadíj jóállásával)

ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI

Nemzetközi Czimirodájában

Budapest, V., Náder-utca 13. sz.

Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embereknek orvosilag ajánlott szer. Ár 3 korona.

NÁDER GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az

OSAN

Felülmúlja az eddig ismert összes fogászert.
OSAN-száj- és fogvédő 85 kr., OSAN-foggyógy 44 kr.

Csorny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb

RÓZSATEJ

szépség-szer

Árjegye 1 fr. Hához

halzsamészappan 30 kr.

Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 80 és 85 kr.

a legjobb és legkedveltebb

hajfestő-szer szőke, barna és fekete.

Ár 2.50

Prospektus ingyen és bérmentve küld.

Csorny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.

Kittenteve London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.

Raktárakban, illatszertárakban stb.

RÖSER

TANINTÉZET

Budapest, VI., Aradi-utca 10.

ALAPITTATOTT 1853.

Nyitvános polgári iskola 10-14 éves
ifjak részére. — Felsőbb kereskedelmi
iskola 14-18 éves ifjak részére. —
Nemzeti internátus bennlakó növendékek
részére. Bizonyítványai államérvénye-
sek és az egyetemes önkéntességre joga-
llanak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad

Röser János, igazgató.

INTERNATIONAL

SZÖRVESTŐ

néhányasori használat után az arcáról
késről a szőrt eltávolítja. Egy tégely 80

Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerész

Budapest, Gyár-utca 17.

Megjelent „Toilette-titkok” ingyen

Mi helybeliek BUDAPESTEN a

NEW-YORK

KÁVÉHAZBAN

(Erzsébet-körút 9-11. szám)

találkozunk.

Használjon Kerpel-féle
KÉZFINOMÍTÓ

folyadékot, mely minden kezét
3 nap alatt simit, fehérít, szépít.
1 üveg 90 fillér. Postán 4 üveget
bérmentve küld

KERPEL gyógyszerár,

Budapest, V., Lipót-körút 28.

A KISBIRTOKOSOK

ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
levél-kölcsönöket, melyek után

teljes köszpénzfizetéssel:

50 évre a tőke évi 5.70%-a	2 1/2-3% levonással:
33 1/3 : : : 6.50%-a	50 évre a tőke évi 5.20%-a
22 : : : 8-9%-a	34 : : : 6-7%-a
15 : : : 9.80%-a	25 : : : 7-8%-a
	15 : : : 9.40%-a

Fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.

Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA
Saját értékekben hirdessen
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE



DÉLICE

Vergé CIGARETTAPAPIR

Vergé SZIVARKAHÜVELY

MINDENÜTT KAPHATÓ.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMUS és STOCK

TRIENTI cognac gyárosoknál

kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

FERNOLENT

cipőfényemáz a világ legjobb fényemáz, a fényesítő krémétől
világos cipők a legfényesebb és legtisztább szint kapták, a bőrt
tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők
„Ly-on” használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

Órák, ékszerek
RÉSZLETFIZETÉSRE
is, olcsó szabott áron
SERÉNYI
órák és ékszertárolók
Budapest, Erzsébet-körút 26. l. sz.
Pótlások: 10. f. 4. sz. 22. sz.
Képe leírások
ingyen.

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb
a KRIEGER-féle
REPARATOR
1 üveg 2 korona.

Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.

110,000 sorsjegy, Nyeremények összege
55,000 nyeremény. 14.459,000 korona.

KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA

a magy. kir. szab. osztályosrajáték főelárultó helye
BUDAPEST, Andrássy-ut 60.
Elismert megbízhatóság! Elősenység! Kiváló szerencse!

Ha öszül a haja,
használja a
„Stella“

vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvege 2 korona.

ZOLTÁN BÉLA

gyógyszertárban, 8 cs. és kir.

Isenőge József főb. udvari szállítója

BUDAPEST,

V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.

A vérgyógyítás biológus gyógymód: asthma, szív-
gyermek, lég- és bőrbaj, széküldés, elmezsavar ellen.

A gyógymód megkapilója:

Dr. KOVÁCS J. Fővárosi orvos

BUDAPEST, V. VÁCZI-KÖRUT 18. l. sz.

Hirdetéseket, reklámokat szakkeze-
rtien, pontosan és legolcsóbban közöltek

az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint naplókban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ hirdetői
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.

Tulajdonos: Leopold Gyula szerkesztő

Megjelent az új X-es számú
YOST MODELLE
ESZMÉNYI TÖKÉLETESSEGBEN
KÉRJEN PROSPECTUST A
YOST IRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁGTÓL
Budapest, NEW-YORK

Remek és olcsó fényképek készülnek

RIVOLI

fényképezési és festészeti műtermékben

BUDAPEST, VII. KER., KERESZET-UT 30. SZÁM.

!!!Néki kis képek után is sikerült nagyítások!!!

Hôtel **PÁRIS** szálloda

Szállodás: SIMON PÁL.

BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szám.

100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.

Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörsze-
nek a házban. Villamos vasúti megállóhely

az összes pályaudvarok és hajók felé.

PLATSCHKE VILMOS

elismert legsolidabb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza

Budapest, IV., Központi Városház.

Étvágytalanság, hányinger, fejfé-
lés, gyomorbajok ellen csodálatosan a

RADITZ-féle

GYOMOR-ELIXIR.

Ára 1 korona. Pótlás 6 üveg bérletre.

RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,

BUDAPEST, FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM.

INGYEN és bérletre
küldi a —

**„HÖLGYEK
TITKÁRA”**

fűzetet kívánatra mindenkinek

száraz és „Fehér kereszt” gyógytára,

BUDAPEST, FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM.

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE

Pozsony

ÉS SZANATORIUMA.

(Hogység).

Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélétől védett, 200 kilo-
méternél több jól épült, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
betegszobák hygienikusan a legkétségteljesen vannak beren-
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál:

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

A magy. kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége

Budapest, V. ker., Váczi-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült 4, 6, 8, 10
és 12 lőerejű gőzcséplőkészületeit, 14, 16 és 20 lőerejű **Compound-**

lokomobiljait és végre

„MILLENNIUM” legújabb szerkezetű fűkaszaló-, marok-
rakó- és kévekötő-aratógépeit,

továbbá aczelöntésű ekefővel ellátott ekeít és egyéb mezőgazdasági
eszközeit.

1-10